

---

# ***Bilhuset Elmer A/S***

Kirstinehøj 66, 2770 Kastrup

## **Årsrapport for 2019/20**

(regnskabsår 1/5 - 30/4)

---

CVR-nr. 18 45 40 33

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 9/9 2020

Pernille Trebbien  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april 9

Balance 30. april 10

Egenkapitalopgørelse 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Bilhuset Elmer A/S  
Kirstinehøj 66  
2770 Kastrup

CVR-nr.: 18 45 40 33  
Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april  
Stiftet: 1. marts 1995  
Regnskabsår: 25. regnskabsår  
Hjemstedskommune: Tårnby

## Bestyrelse

Maibritt Nørreskov Nielsen, formand  
Morten Broby Klitvad  
Theis Elmer Nielsen  
Carl Gustaf Knakkegaard Jespersen  
Bente Nørreskov Nielsen

## Direktion

Bente Nørreskov Nielsen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	337.673	374.103	187.829	199.241	181.967
Resultat af ordinær primær drift	-7.657	214	762	7.844	8.367
Resultat før finansielle poster	-7.657	214	762	7.844	8.367
Resultat af finansielle poster	-113	-402	3.048	117	-1.162
Årets resultat	-6.077	-152	3.744	6.393	5.676
<b>Balance</b>					
Balancesum	110.240	128.330	136.520	119.397	108.265
Egenkapital	26.978	33.055	36.706	36.360	32.028
Investering i materielle anlægsaktiver	-1.474	-10.050	-5.590	-1.337	-2.310
Antal medarbejdere	109	111	50	47	45
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	13,8%	13,5%	12,9%	15,5%	12,8%
Overskudsgrad	-2,3%	0,1%	0,4%	3,9%	4,6%
Afkastningsgrad	-6,9%	0,2%	0,6%	6,6%	7,7%
Soliditetsgrad	24,5%	25,8%	26,9%	30,5%	29,6%
Forrentning af egenkapital	-20,2%	-0,4%	10,2%	18,7%	19,4%

Fra 2018/19 er koncernens bildrift med 3 forretningssteder samlet i Bilhuset Elmer A/S. Bilhuset Elmer A/S driver fra 2018/19 virksomhed fra lejede koncernlokaler. Tidligere blev bilvirksomheden drevet fra egne ejendomme, med lavere omkostninger til renter m.v. Koncernen med moderselskabet M.E.N. af 1/10 1988 ApS er således fra 2018/19 opdelt i henholdsvis bil- og ejendomsdrift.

For definition af nøgletal henvises der til regnskabspraksis i nærværende årsrapport.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er salg af nye biler, udførelse af reparationsydelser, salg af reservedele samt handel med brugte biler.

Selskabet har i hele regnskabsåret drevet autoriseret nyvognsforhandling for Citroën, Ford, Kia, Mazda og Suzuki og autoriseret værksted for Citroën, Ford, Kia, Nissan og Mazda fra 3 lokaliteter i henholdsvis Kastrup, Helsingør og Rønne. Fra 1. januar udvidede Selskabet med endnu et bilmærke, Peugeot i Rønne.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019/20 udviser et underskud på DKK 6.077.335, og selskabets balance pr. 30. april 2020 udviser en egenkapital på DKK 26.977.644.

Fra 2018/19 blev koncernens bildrift med 3 forretningssteder samlet i Bilhuset Elmer A/S. Koncernen med moderselskabet M.E.N. af 1/10 1988 ApS blev fra 2018/19 opdelt i henholdsvis bil- og ejendomsdrift. Selskabets resultat for 2018/19 og frem, uden tidligere års ejendomsoverskud, er således reduceret væsentligt. Selskabets drift for 2019/20 har desuden været påvirket af interne personaleudgifter, faldende markedsandele på en del af Selskabets bilmærker grundet nye skrappe miljøkrav – dvs. renere udstødning – for diesel- og benzinbiler med direkte indsprøjtning. Herudover har Selskabet haft særlige udgifter til etablering af Peugeot i Rønne og til revision- og bankskifte.

Der er tillige sidst i regnskabsåret sket udskiftning af den daglige ledelse, samt ændringer i bestyrelsens sammensætning, ligesom der er truffet beslutninger om reduktion af omkostninger.

Desuden har Selskabet i marts og april haft væsentlig omsætningsnedgang som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag som den danske regering foretog for at afbøde virkningerne af udbruddet.

Årets resultat anses som utilfredsstillende men forventet i forhold til ovenstående.

## Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

### *Finansielle risici*

Selskabets kommercielle aktivitet medfører finansielle risici i form af rente- og debitorrisici. Debitorrisikoen er begrænset, da bilerne først leveres til kunderne, når betaling er modtaget. Renterisici er begrænset grundet det lave rente-niveau. Finansieringsrisici er begrænset, da likviditet fra pengestrømme og kreditfaciliteter er tilstrækkelige til at servicere gæld.

# Ledelsesberetning

## **Markedsrisici**

Markedsrisikoen for Bilhuset Elmer A/S er i væsentlighed afhængig af:

- Bilmærkernes evne til løbende at udvikle attraktive bilmodeller og opnåelse af høj kundetilfredshed.

## **Valutarisici**

Koncernen er indirekte påvirket af de udenlandske bilproducenters valutaer, da dette ultimativt påvirker indkøbsprisen på bilerne.

## **Målsætninger og forventninger for det kommende år**

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet. Herudover er der stor usikkerhed i markedet omkring de forestående afgiftsforhandlinger.

Ledelsen forventer på denne baggrund en omsætningsnedgang.

En effektiviseringsstrategi og en tilpasset organisering betyder dog, at ledelsen forventer et forbedret resultat for 20/21.

## **Usædvanlige forhold**

Som følge af udbruddet af Covid-19 i slutningen af regnskabsåret er efterspørgslen efter selskabets biler, udstyr og vedligeholdelse m.v. faldet markant, hvilket har påvirket selskabets økonomiske forhold væsentligt i form af en lavere omsætning og en større pengebinding. På tidspunktet for aflæggelsen af årsrapporten er efterspørgslen stadig på et meget lavt niveau, og det er p.t. usikkert, hvornår efterspørgslen vil blive normaliseret. Ledelsen vurderer imidlertid, at selskabet har et tilstrækkeligt likviditetsberedskab til at imødegå den reducerede omsætning.

## **Begivenheder efter balancedagen**

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
<b>Nettoomsætning</b>		<b>337.673.462</b>	<b>374.102.538</b>
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-262.615.587	-296.523.811
Andre eksterne omkostninger		-28.579.884	-27.027.198
<b>Bruttoresultat</b>		<b>46.477.991</b>	<b>50.551.529</b>
Personaleomkostninger	1	-51.847.983	-48.639.301
<b>Resultat før afskrivninger</b>		<b>-5.369.992</b>	<b>1.912.228</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-2.287.127	-1.698.084
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-7.657.119</b>	<b>214.144</b>
Finansielle indtægter	2	1.988.357	1.192.718
Finansielle omkostninger		-2.100.984	-1.594.463
<b>Resultat før skat</b>		<b>-7.769.746</b>	<b>-187.601</b>
Skat af årets resultat	3	1.692.411	35.965
<b>Årets resultat</b>		<b>-6.077.335</b>	<b>-151.636</b>

# Balance 30. april

## Aktiver

	Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.541.089	8.352.149
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<b>7.541.089</b>	<b>8.352.149</b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		377.868	96.080
Deposita		2.191.400	962.000
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	5	<b>2.569.268</b>	<b>1.058.080</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>10.110.357</b>	<b>9.410.229</b>
<b>Varebeholdninger</b>	6	<b>60.135.495</b>	<b>59.891.351</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		9.567.525	11.000.070
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	879.948	1.145.322
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		25.313.559	43.983.414
Andre tilgodehavender		1.842.440	2.000.777
Udskudt skatteaktiv	10	25.614	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		717.568	0
Periodeafgrænsningsposter	8	1.182.169	524.231
<b>Tilgodehavender</b>		<b>39.528.823</b>	<b>58.653.814</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>465.064</b>	<b>375.071</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>100.129.382</b>	<b>118.920.236</b>
<b>Aktiver</b>		<b>110.239.739</b>	<b>128.330.465</b>

# Balance 30. april

## Passiver

	Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Selskabskapital		2.145.000	2.145.000
Overført resultat		24.832.644	30.909.979
<b>Egenkapital</b>		<b>26.977.644</b>	<b>33.054.979</b>
Hensættelse til udskudt skat	10	0	949.229
Andre hensættelser	11	316.000	0
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>316.000</b>	<b>949.229</b>
Leasingforpligtelser		1.629.873	1.672.084
Anden gæld		2.841.572	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>4.471.445</b>	<b>1.672.084</b>
Kreditinstitutter		15.965.604	17.808.455
Leasingforpligtelser	12	19.480.517	23.098.992
Leverandører af varer og tjenesteydelser		28.003.077	24.275.815
Selskabsskat		138.912	138.912
Anden gæld	12	10.911.905	23.020.749
Periodeafgrænsningsposter	13	3.974.635	4.311.250
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>78.474.650</b>	<b>92.654.173</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>82.946.095</b>	<b>94.326.257</b>
<b>Passiver</b>		<b>110.239.739</b>	<b>128.330.465</b>
Resultatdisponering	9		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. maj	2.145.000	30.909.979	33.054.979
Årets resultat	0	-6.077.335	-6.077.335
<b>Egenkapital 30. april</b>	<b>2.145.000</b>	<b>24.832.644</b>	<b>26.977.644</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	44.065.772	42.799.324
Pensioner	3.821.346	3.485.488
Andre omkostninger til social sikring	1.062.965	800.890
Andre personaleomkostninger	2.897.900	1.553.599
	<u><b>51.847.983</b></u>	<u><b>48.639.301</b></u>
<b>Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse</b>	<u><b>1.300.000</b></u>	<u><b>1.500.000</b></u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u><b>109</b></u>	<u><b>111</b></u>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.919.740	1.165.275
Andre finansielle indtægter	68.617	27.443
	<u><b>1.988.357</b></u>	<u><b>1.192.718</b></u>
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-717.568	138.912
Årets udskudte skat	-974.843	-174.877
	<u><b>-1.692.411</b></u>	<u><b>-35.965</b></u>

# Noter til årsregnskabet

## 4 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK
Kostpris 1. maj	19.092.419
Tilgang i årets løb	1.476.067
Afgang i årets løb	-6.947.424
Kostpris 30. april	<u>13.621.062</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj	10.740.270
Årets afskrivninger	2.287.127
Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-6.947.424
Ned- og afskrivninger 30. april	<u>6.079.973</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b><u>7.541.089</u></b>
Afskrives over	<u>3-8 år</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>2.146.173</u>

## 5 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piner og kapital- andele	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. maj	96.079	962.000
Tilgang i årets løb	281.789	1.229.400
Kostpris 30. april	<u>377.868</u>	<u>2.191.400</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. april</b>	<b><u>377.868</u></b>	<b><u>2.191.400</u></b>

## 6 Varebeholdninger

Biler og reservedele	<u>60.135.495</u>	<u>59.891.351</u>
	<b><u>60.135.495</u></b>	<b><u>59.891.351</u></b>

Selskabet har indregnet finansielt leasede biler under varebeholdninger. Den bogførte værdi af finansielt leasede biler andrager pr. 30. april 2020 t.kr. 18.964 (pr. 30. april 2019 t.kr. 22.406).



## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>
	DKK	DKK
<b>7 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	879.948	1.145.322
Modtagne acotobetalinge	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b><u>879.948</u></b>	<b><u>1.145.322</u></b>

### 8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

### 9 Resultatdisponering

Overført resultat	<u>-6.077.335</u>	<u>-151.636</u>
	<b><u>-6.077.335</u></b>	<b><u>-151.636</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	2019/20	2018/19
	DKK	DKK
<b>10 Udskudt skatteaktiv</b>		
Udskudt skatteaktiv 1. maj	-949.229	206.405
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	974.843	174.877
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	0	-1.330.511
<b>Udskudt skatteaktiv 30. april</b>	<b>25.614</b>	<b>-949.229</b>
Materielle anlægsaktiver	9.948	108.429
Varebeholdninger	-233.235	269.484
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-89.678	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	96.794	125.985
Periodeafgrænsningsposter	260.077	445.331
Hensættelser	-69.520	0
Overført til udskudt skatteaktiv	25.614	0
	<b>0</b>	<b>949.229</b>

Udskudt skat er afsat med 22% svarende til den forventede aktuelle skattesats.

### Udskudt skatteaktiv

Opgjort skatteaktiv	25.614	0
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>	<b>25.614</b>	<b>0</b>

## 11 Andre hensættelser

Virksomheden giver 6 måneders garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere biler inden for denne periode. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 316 pr. 30. april 2020 til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer.

Andre hensættelser	316.000	0
	<b>316.000</b>	<b>0</b>

# Noter til årsregnskabet

## 12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019/20</u> DKK	<u>2018/19</u> DKK
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Mellem 1 og 5 år	1.629.873	1.672.084
Langfristet del	1.629.873	1.672.084
Inden for 1 år	19.480.517	23.098.992
	<b><u>21.110.390</u></b>	<b><u>24.771.076</u></b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	2.841.572	0
Langfristet del	2.841.572	0
Øvrig kortfristet gæld	10.911.905	23.020.749
	<b><u>13.753.477</u></b>	<b><u>23.020.749</u></b>

## 13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år, som primært vedrører serviceaftaler

# Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>
	DKK	DKK
<b>14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Selskabet har stillet en betalingsgaranti overfor SKAT på t.kr. 7.500, hvoraf der på balancedagen er indregnet en forpligtelse i balancen på t.kr. 3.945.		
Selskabet har stillet øvrige betalingsgarantier på i alt t.kr. 50.		
Til sikkerhed overfor flere af selskabets leverandører af varer og tjenesteydelser andragende t.kr. 15.482 på balancedagen, har selskabets leverandører af varer og tjenesteydelser taget ejendomsforbehold i selskabets varebeholdninger.		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Selskabet har afgivet virksomhedspant i simple fordringer, drivmidler mv, lagerbeholdninger, brugte køretøjer, immaterielle rettigheder og driftsinventar og materiel. Virksomhedens pantet udgør i alt:	20.000.000	18.000.000
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	6.001.049	5.674.993
Mellem 1 og 5 år	23.884.199	22.586.492
Efter 5 år	17.700.226	16.199.484
	<u>47.585.474</u>	<u>44.460.969</u>

## Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for M.E.N. af 1/10 1988 ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Eventualgæld vedrørende udspaltet ejendom udgør kr. 27 mio.

# Noter til årsregnskabet

## 15 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

M.E.N. af 1/10 1988 ApS

Moderselskab

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

---

Hjemsted

---

M.E.N. af 1/10 1988 ApS

Tårnby, Danmark

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Bilhuset Elmer A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Der er i sammenligningstallene foretaget visse reklassifikationer af hensyn til det retvisende billede. Foretagende reklassifikationer er ikke medført ændring i periodens resultat, egenkapital eller aktiver i alt.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i DKK.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for M.E.N. af 1/10 1988 ApS har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelserne, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser, herunder igangværende arbejder, indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og 100% ejede danske dattervirksomheder i koncernen. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      3-8 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

#### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede obligationer og aktier, der måles til kostpris på balancedagen.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

#### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

#### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balance-dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 6 måneder. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$